PORTARIA SOF No 31, DE 23 DE ABRIL DE 2012.
(publicada no DOU de 24/04/2012, seção I, página 44)

O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO FEDERAL, Substituto, tendo em vista a

autorização constante do art. 52, § 2º, inciso III, alínea “a”, da Lei no 12.465, de 12 de agosto de 2011, e

 Considerando que o crédito especial, aprovado pela Lei no 12.568, de 26 de dezembro de

2011, e reaberto neste exercício por meio do Decreto de 14 de fevereiro de 2012, alocou dotação orçamentária
como despesa primária discricionária, quando deveria ter sido identificada como despesa primária obrigatória,
de acordo com o item 64 da Seção I do Anexo IV da Lei no 12.465, de 12 de agosto de 2011, Lei de
Diretrizes Orçamentárias para 2012 – LDO-2012, atualizado pelo Decreto no 7.707, de 29 de março de 2012,
resolve:

Art. 1º Modificar, no âmbito de Encargos Financeiros da União, na forma dos Anexos I e II

desta Portaria, o identificador de resultado primário de dotação constante de crédito reaberto por Decreto de 14
de fevereiro de 2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO CÉSAR GROSSI DE SOUZA

ÓRGÃO: 71000 - Encargos Financeiros da União

UNIDADE: 71101 - Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 78.000.000

  O PERAÇÕES ESPECIAIS

28 601 0909 00GO  Remissão de Dívidas Decorrentes de Operações de
Crédito Rural (Lei nº 12.249, de 2010)

      78.000.000

28 601 0909  00GO 0001 Remissão de Dívidas Decorrentes de Operações de Crédito
Rural (Lei nº 12.249, de 2010) - Nacional

      78.000.000

   F 3 1 90 0 388 78.000.000

TOTAL – FISCAL 78.000.000

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 78.000.000

ÓRGÃO: 71000 - Encargos Financeiros da União

UNIDADE: 71101 - Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

0909 Operações Especiais: Outros Encargos Espe ciais 78.000.000

  OPERAÇÕES ESPECIAIS

28 601 0909 00GO  Remissão de Dívidas Decorrentes de Operações de
Crédito Rural (Lei nº 12.249, de 2010)

      78.000.000

28 601 0909  00GO 0001 Remissão de Dívidas Decorrentes de Operações de Crédito
Rural (Lei nº 12.249, de 2010) - Nacional

      78.000.000

   F 3 2 90 0 388 78.000.000

TOTAL – FISCAL 78.000.000

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 78.000.000